
                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αριθ.Αποφ.141/2017 

∆ΗΜΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ     Αριθ πρωτ. 13540     

                                                                                                                     Ζαγορά. 17-10-2017 

               

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 22
ης

   Συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου 

Ζαγοράς - Μουρεσίου 

ΘΕΜΑ: «Περί καθορισμού του τρόπου εκτέλεσης και απ’ ευθείας ανάθεσης του έργου 

με τίτλο ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ ΖΗΜΙΕΣ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ ΣΤΟ ∆ΙΚΤΥΟ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ 

∆.Ε.ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ»  εγγεγραμμένο στον ΚΑ 25-7336.48  του προϋπολογισμού οικ. έτους 

2017, προϋπολογισθείσας  δαπάνης, ύψους 7.069,86€»  

Στη Ζαγορά, σήµερα, 17
η
  του µηνός Οκτωβρίου 2017, ηµέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.µ.  στο 

∆ηµοτικό Κατάστηµα του ∆ήµου  Ζαγοράς - Μουρεσίου συνήλθε σε τακτική  δηµόσια 

συνεδρίαση,  η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Ζαγοράς - Μουρεσίου,   ύστερα από την 

10636/13-10-2017  πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόµιµα µε αποδεικτικό στα 

µέλη, σύµφωνα µε το  άρθρο 75 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) µελών βρέθηκαν παρόντα   

τα  πέντε (5)  µέλη: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΚΟΥΤΣΑΦΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                1. ΣΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ                                                                                             

2. ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ              2. ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 

3. ΣΟΥΛ∆ΑΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ               

4. ΒΑΣΤΑΡ∆ΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ   

5. ΛΑΣΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ         

                    

         Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον κ Κρινάκη Γεώργιο Δημοτικό Υπάλληλο. 

  
Ο πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής και ∆ήµαρχος Ζαγοράς-Μουρεσίου, εισηγούµενος 

το  
 
θέµα,  εκτός  της ηµερήσιας ∆ιάταξης εξέθεσε ότι. O Πρόεδρος εισηγούµενος είπε τα 

εξής:  

Έχει προκύψει ένα θέμα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση μου κατεπείγον για να 

συζητηθεί και αφορά την λήψη απόφασης, σχετικά  με την αποκατάσταση των ζηµιών 

από θεοµηνίες στο δίκτυο ύδρευσης ∆.Ε. Μουρεσίου, όπου λόγο της µορφολογίας 

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175



του εδάφους και των έντονων καιρικών φαινοµένων παρατηρούνται µετατοπίσεις, 

κατολισθήσεις χωµάτινων όγκων  και προκλήθηκαν ζηµιές στο δίκτυο ύδρευσης. 

Πρέπει λοιπόν  η επιτροπή να προβεί στην λήψη σχετικών αποφάσεων. 

 Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουµε σχετικά  

Η Ο.Ε.  αφού έλαβε υπόψη του 

1. την εισήγηση του προέδρου,  

2. την παρ.6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  

3. το περιεχόµενο του θέµατος, το οποίο αν και δεν περιλαµβάνεται στην ηµερήσια διάταξη 

πρέπει να συζητηθεί, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του: 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

          Εγκρίνει την συζήτηση του θέµατος που αφορά :  «Περί καθορισμού του τρόπου 

εκτέλεσης και απ’ ευθείας ανάθεσης του έργου με τίτλο:  ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ ΖΗΜΙΕΣ 

ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ ΣΤΟ ∆ΙΚΤΥΟ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ∆.Ε. ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ»  εγγεγραμμένο 

στον ΚΑ 25-7336.48  του προϋπολογισμού οικ. έτους 2017, προϋπολογισθείσας  δαπάνης, 

ύψους 7.069,86€»  

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το  θέμα, ανέφερε ότι:  

Καταθέτω στην Επιτροπή, εισήγηση  του  αναπληρωτή προϊσταμένου των Τεχνικών 

Υπηρεσιών κο Κοπατσάρη Δήμου, σχετικά ήτοι:    

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ – ∆ΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 

α./ ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

            Το έργο περιλαµβάνει την αποκατάσταση των ζηµιών από θεοµηνίες στο 

δίκτυο ύδρευσης ∆.Ε. Μουρεσίου, όπου λόγο της µορφολογίας του εδάφους και των 

έντονων καιρικών φαινοµένων παρατηρούνται µετατοπίσεις, κατολισθήσεις 

χωµάτινων όγκων προκαλώντας ζηµιές στο δίκτυο ύδρευσης. 

Συγκεκριµένα περιλαµβάνονται οι παρακάτω εργασίες: 

1. Γενικές εκσκαφές σε έδαφος γαιώδες-ηµιβραχώδες για την δηµιουργία υπογείων 

κλπ χώρων 

2.Εκσκαφές τάφρων ή διωρύγων αρδευτικών και αποστραγγιστικών δικτύων σε 

εδάφη γαιώδη - ηµιβραχώδη 

3. ∆ιάστρωση προιόντων εκσκαφής. 

4. Άρση καταπτώσεων 

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175



      Ο Προϋπολογισµός του έργου ανέρχεται στο ποσό των 7.069,86€ 

συµπεριλαµβανοµένου το ΦΠΑ 24%, θα βαρύνει την πίστωση µε Κ.Α. 25-7336.48 

ποσού 10.000,00€ συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ, σύµφωνα µε την 284/2016 

απόφαση του ∆.Σ. περί έγκρισης του προϋπολογισµού και η οποία εγκρίθηκε µε την 

4132/224705-29.12.2016 απόφαση της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας 

Στερεάς Ελλάδας – Τµήµα ∆ιοικητικού Οικονοµικού Ν. Μαγνησίας και η 

χρηµατοδότηση θα γίνει από επιχορήγηση ΣΑΤΑ 2017. 

       

β./ ΤΙΜΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Α.Τ.1 

ΟΙΚ 20.02   

Γενικές εκσκαφές σε έδαφος γαιώδες-ηµιβραχώδες για την δηµιουργία υπογείων κλπ 

χώρων 

Κωδικός Αναθεώρησης ΟΙΚ-2112  

Γενικές εκσκαφές σε έδαφος γαιώδες-ηµιβραχώδες µε χρήση µηχανικών µέσων για 

την δηµιουργία υπογείων κλπ χώρων, σύµφωνα µε την µελέτη του έργου και την 

ΕΤΕΠ 02-03-00-00 "Γενικές εκσκαφές κτιριακών έργων", ελαχίστης πλευράς κάτοψης 

άνω των 3,00 m και συγχρόνως ολικής επιφανείας κάτοψης µεγαλυτέρας των 12,00 

m2, σε βάθος µέχρι 2,00 m από την προσπελάσιµη από τροχοφόρα στάθµη του 

εκσκαπτοµένου χώρου, εν ξηρώ ή εντός ύδατος βάθους έως 0,30 m, του οποίου η 

στάθµη, είτε ηρεµεί είτε υποβιβάζεται µε εφ' άπαξ ή συνεχή άντληση (η οποία 

πληρώνεται ιδιαίτερα), µε την µόρφωση των παρειών ή πρανών και του πυθµένα, τις 

τυχόν απαιτούµενες σποραδικές αντιστηρίξεις των παρειών και την συσσώρευση των 

προϊόντων εκσκαφής σε µέση απόσταση έως 30 m. 

 

Τιµή ανά κυβικό µέτρο (m3) επί ορύγµατος, µε την µεταφορά των προϊόντων 

εκσκαφών σε οποιαδήποτε απόσταση. Επιµέτρηση µε λήψη διατοµών προ και µετά 

την εκσκαφή.  

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ: 2,80€ + 0,25€/κµ*χλµ *1κµ*2χλµ = 3,30 

ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ:   ΤΡΙΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑ ΛΕΠΤΑ 

Α.Τ.2 

ΣΧΕΤ Υ∆Ρ Άρθρο 3.01  Εκσκαφές τάφρων ή διωρύγων αρδευτικών και 

αποστραγγιστικών δικτύων σε εδάφη γαιώδη – ηµιβραχώδη  

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175



Εκσκαφές τάφρων ή διωρύγων αρδευτικών και αποστραγγιστικών δικτύων σε εδάφη 

γαιώδη - ηµιβραχώδη (µη απαιτούντα διατρητικά µηχανήµατα ή εκρηκτικά), µε τη 

χρήση µηχανικών µέσων, οποιουδήποτε πλάτους πυθµένα και βάθους, µε την κοπή 

και εκρίζωση υπαρχόντων δένδρων περιµέτρου µέχρι 50cm, και θάµνων στο εύρος 

του ορύγµατος, σύµφωνα µε την ΕΤΕΠ 08-01-01-00 ‘’Εκσκαφές τάφρων και 

διωρύγων’’ . 

Στο παρόν άρθρο δεν συµπεριλαµβάνεται η κοπή και εκρίζωση δένδρων περιµέτρου 

µεγαλύτερης από 50cm. Όταν απαιτείται αυτό, οι σχετικές εργασίες τιµολογούνται 

ιδιαίτερα µε βάση τα οικεία άρθρα του ΝΕΤ ΠΡΣ.  

Επιµέτρηση σε κυβικά µέτρα (m3) βάσει αρχικών και τελικών διατοµών και σύµφωνα 

µε τις γραµµές πληρωµής.  

3.01.01   Με την παράπλευρη απόθεση των προϊόντων εκσκαφών 

Κωδικός Αναθεώρησης Υ∆Ρ 6053 

Τιµή ανά κυβικό µέτρο (m3). 

:  ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ: ΕΞΗΝΤΑ ∆ΥΟ ΛΕΠΤΑ 

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ: 0,62€ 

Α.Τ. 3 

ΣΧΕΤ. Υ∆Ρ Άρθρο 3.16  

∆ιάστρωση προιόντων εκσκαφής.  

Κωδικός Αναθεώρησης Υ∆Ρ 6070 

∆ιάστρωση γαιωδών ή ηµιβραχωδών προϊόντων εκσκαφής, µε την χρήση µηχανικών 

µέσων,  που έχουν προσκοµισθεί στον χώρο απόθεσης, σύµφωνα µε την ΕΤΕΠ 02-

05-00-00 "∆ιαχείριση υλικών από εκσκαφές και αξιοποίηση αποθεσιοθαλάµων"και τα 

καθοριζόµενα στους περιβαλλοντικούς όρους του έργου. 

Περιλαµβάνεται η τακτοποίηση των προσκοµιζοµένων υλικών κατά στρώσεις, η 

ελαφρά συµπύκνωση µε διελεύσεις του εξοπλισµού διάστρωσης και η διάνοιξη 

τάφρων για την διόδευση των οµβρίων στην περιοχή του αποθεσιοθαλάµου. 

Επιµέτρηση µε βάση τοις αποδεκτές ποσότητες εκσκαφών, σύµφωνα µε τα οικεία 

άρθρα του τιµολογίου.  

Τιµή ανά κυβικό µέτρο (m3). 

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175



ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ: ΕΙΚΟΣΙ ΕΝΑ ΛΕΠΤΑ 

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ: 0,21€ 

Α.Τ. 4 

Άρθρο  4.12 Άρση καταπτώσεων 

Κωδικός Αναθεώρησης Υ∆Ρ 6120  

Άρση καταπτώσεων, κατολισθήσεων, προσχώσεων, λόγω βροχοπτώσεων ή άλλης 

αιτίας, οποιασδήποτε φύσης γαιωδών ή βραχωδών προϊόντων, σε οποιαδήποτε 

θέση του έργου, µε τη µόρφωση του πυθµένα και των πρανών και την φόρτωση και 

µεταφορά των προϊόντων εκσκαφής σε οποιαδήποτε απόσταση. 

Τιµή ανά κυβικό µέτρο (m3) βάσει αρχικών και τελικών διατοµών. 

 

ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ:   ΕΝΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΕΙΚΟΣΙ ∆ΥΟ ΛΕΠΤΑ 

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ:   0,72€ + [0,25 €/κµ * χλµ * 1κµ*2χλµ] = 1,22€ 

  

γ./ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

Α/Α ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ 

ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 
∆ΑΠΑΝΗ 

1 

Γενικές εκσκαφές σε 

έδαφος γαιώδες-

ηµιβραχώδες για την 

δηµιουργία 

υπογείων κλπ 

χώρων 

 

ΟΙΚ 20.02 κµ 660,00 3,30 2.178,00 

2 

Εκσκαφές τάφρων ή 

διωρύγων 

αρδευτικών και 

αποστραγγιστικών 

δικτύων σε εδάφη 

γαιώδη – 

ηµιβραχώδη 

ΣΧΕΤ Υ∆Ρ 

Άρθρο 3.01 
κ.µ. 4.150,00 0,62 2.573,00 

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175



3 

∆ιάστρωση 

προιόντων 

εκσκαφής 

ΣΧΕΤ. Υ∆Ρ 

Άρθρο 3.16 
κ.µ. 750,00 0,21 157,50 

4 Άρση καταπτώσεων Υ∆Ρ 4.12 κ.µ. 650,00 1,22 793,00 

       

     

 

ΑΘΡΟΙΣΜΑ 

5.701,50 

     

 

ΦΠΑ 24% 

1.368,36 

     

 

ΣΥΝΟΛΟ 

7.069,86 

 

δ/. ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ 

α) Η συγκρότηση των συνεργείων υλοποίησης της εργασίας γίνεται µε αποκλειστική 

ευθύνη του αναδόχου, ο οποίος είναι ο µόνος υπεύθυνος κι υπόλογος έναντι του 

∆ήµου για την εν γένει έντεχνη κι εµπρόθεσµη εκτέλεση της εργασίας.  

β) Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών, το αντικείµενο της οποίας 

περιγράφεται αναλυτικά παραπάνω, είναι ένας (1) µήνας και αρχίζει από την 

ηµεροµηνία υπογραφής της σχετικής Σύµβασης και ανάρτησή της στο ΚΗΜ∆ΗΣ. 

γ) Τυχόν νέα υλικά τα οποία θα χρησιµοποιηθούν για τις εργασίες, πέραν αυτών που 

απαιτούνται για την αποκατάσταση διαρρεόντων δικτύων κι αναφέρονται στο 

Περιγραφικό Τιµολόγιο, θα πληρώνονται απολογιστικά. 

δ) Προληπτικά µέτρα ασφαλείας-ευθύνες αναδόχου. 

Ο ανάδοχος υποχρεούται να φροντίζει για την τήρηση της τάξης και καθαριότητας στο 

εργοτάξιό του ,για την έκδοση ενδεχόµενα απαιτουµένων αστυνοµικών αδειών 

εργασίας καθώς και για τη συµµόρφωσή του προς τις ισχύουσες κάθε φορά 

αστυνοµικές διατάξεις και εργατικούς νόµους , τις συλλογικές συµβάσεις, τις 

Κοινωνικές Ασφαλίσεις κλπ. Ο ανάδοχος πρέπει να παίρνει όλα τα απαιτούµενα µέτρα 

προφύλαξης των υλικών που χρησιµοποιούνται, των µηχανηµάτων ,των µεταφορικών 

µέσων ως και ασφαλείας του εν γένει εργατοτεχνικού προσωπικού ,των 

επιβλεποµένων και παντός τρίτου, τους ισχύοντες νόµους και διατάξεις µονοµερώς 

κάθε ευθύνη για οποιαδήποτε από την µη καλή εφαρµογή τους και συνέπεια. 

Κατά την εκτέλεση των εργασιών θα ληφθούν από τον εργολάβο όλα τα αναγκαία 

µέτρα για αποφυγή ατυχήµατος στους εργαζοµένους ή διαβάτες και οποιαδήποτε 

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175



βλάβη στις εγκαταστάσεις κοινής ωφέλειας ,υπονόµους ως και τις παρακείµενες 

οικοδοµές. 

Οποιαδήποτε τέτοια ζηµιά θα βαρύνει αποκλειστικά τον εργολάβο, η δε επανόρθωση 

θα γίνει σε βάρος και για λογαριασµό του. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος πρότεινε την απευθείας ανάθεση εκτέλεσης του έργου:   * 

ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ ΖΗΜΙΕΣ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ, ΣΤΟ ∆ΙΚΤΥΟ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ∆.Ε. 

ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ*   με προϋπολογισμό έργου 7.069,86€, συμπ/νου ΦΠΑ – σε βάρος του ΚΑ 

25.7336.48- στον ‘ΚΑΛΑΝΤΖΗ ΑΝΤΩΝΙΟ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ’ που είναι γραµµένος  

στο µητρώο βάσει της υπ’ αριθµ. 1564-10/07/2017 απόφασης, της Επιτροπής 

ΜΕΕΠ και µε αριθµό ΜΕΕΠ 26568,  ΑΦΜ 120439720, ∆.Ο.Υ. ΒΟΛΟΥ,  Νοµική 

Μορφή: Ατοµική Επιχείρηση, ∆/νση: Πηνελόπης 2, ταχ. Κωδ. 38222,  Λήξη 

πτυχίου 01/08/2020, κατηγορίες Ο∆ΟΠΟΙΙΑ Α1, ΟΙΚΟ∆ΟΜΙΚΑ Α2, Υ∆ΡΑΥΛΙΚΑ 

Α1, ΛΙΜΕΝΙΚΑ Α1, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙKΑ – ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ Α2 

 και κάλεσε τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

  

Οικονοµική Επιτροπή 

αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου και µετά την διαλογική 

συζήτηση, η οποία ακολούθησε σύµφωνα µε   τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1δ 

του Ν. 3852/10 και  αφού µελέτησε όλα τα στοιχεία που τέθηκαν υπόψη της. 

                               ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Αναθέτει την εκτέλεση του έργου:* ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ ΖΗΜΙΕΣ ΑΠΟ 

ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ, ΣΤΟ ∆ΙΚΤΥΟ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ∆.Ε. ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ*   με προϋπολογισμό 

έργου 7.069,86€, συμπ/νου ΦΠΑ – σε βάρος του ΚΑ 25.7336.48- στον ‘ΚΑΛΑΝΤΖΗ 

ΑΝΤΩΝΙΟ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ’ που είναι γραµµένος  στο µητρώο βάσει της υπ’ 

αριθµ. 1564-10/07/2017 απόφασης, της Επιτροπής ΜΕΕΠ και µε αριθµό ΜΕΕΠ 

26568,  ΑΦΜ 120439720, ∆.Ο.Υ. ΒΟΛΟΥ,  Νοµική Μορφή: Ατοµική 

Επιχείρηση, ∆/νση: Πηνελόπης 2, ταχ. Κωδ. 38222,  Λήξη πτυχίου 01/08/2020, 

κατηγορίες Ο∆ΟΠΟΙΙΑ Α1, ΟΙΚΟ∆ΟΜΙΚΑ Α2, Υ∆ΡΑΥΛΙΚΑ Α1, ΛΙΜΕΝΙΚΑ Α1, 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙKΑ – ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ Α2 

Β.  Εξουσιοδοτείται ο Δήμαρχος για την υπογραφή του σχετικού συμφωνητικού. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 141/2017 

  

.Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο πρόεδρος                                                                          Τα µέλη 

(υπογραφή)                                                                        (υπογραφές) 

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
& 

∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ – ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ 
 
 

    ΚΟΥΤΣΑΦΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΝΥ9ΩΡΚ-175


		2017-10-24T12:36:28+0300
	Athens




